Supra qua causa cum diutius foret litigatum et testes ab utraque parte pro-
ducti, prefati arbitri, visis allegationibus utriusque partis et freti plurium s

sapientum consilio, talem pronunciant sententiam, scilicet nos Willelmus
Ficusmatarius t et Oglerius Piper absolvimus Dondedeum u, syndicum co-
munis Ianue, a querimonia predicta. Nam licet probaverint actores se ha-
buisse quasi possessionem denarii unius et dimidii de unaquaque sauma l

eunte vel redeunte per stratam Terdone, non tamen probatum est ab eis
quod comune Ianue vel aliquis pro comuni privaverit eos a tali quasi pos-
sessione neque enim verum est quod omnis qui non vult dimittere vel re-
linquere possessionem rei alicuius vim facere videtur et ideo pronunciamus
et laudamus ut supra. Actum Ianue, ante domum Balduini Guercii, anno
dominice nativitatis millesimo ducentesimo, indictione secunda, die octava
intrantis iulii.

(S.T.) Ego Albertus de Tavernago, imperialis aule notarius, iussu pre-
dictorum arbitrum v, hanc sententiam scripsi.

Ego Bonusvassallus Arcantus subscripsi.

Enricus Domusculta subscripsi.

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palacii, hoc exemplum, de man-
dato et precepto domini Pegoloti, civitatis Ianue potestatis, extraxi et
exemplavi ab autentico et originali instrumento sive laude manu Alberti de
Tavernago notarii scripto vel scripta secundum quod in eo vel ea vidi et legi
per omnia contineri, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba,
titulo seu puncto, sententia non mutata, et ad ipsum corroborandum, iussu
dicte potestatis, propria manu subscripsi.

a Sententia-Gavi: om. C”    b pedagio de Gavi in A    c ambobus in C”    d Ficum-
maturum in C”    e notarii scripto sive facto in C”    f auctores in A    g Savigno in C”
h Girardus in A, C’, C”    i olim in A    j et pro fratre in C”    k restitui vel iur(is) quasi
possessionem sibi restitui de in A (peraltro lacunoso), C’, C”    l soma in C”    m pedagio
de Gavi in A, C”    n possessionem in C”    o et: om. C’, C”    p potunt in C”    q Ve-
teli in C”    r tercia parte Guirardus pro in C”    s freti consilio plurium in C’    t Fi-
cusmaturus in C”    u Donumdei in A; Dondeum in C’    v arbitrum: così C, C’, C”.
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537

1203, aprile 12, Gavi

Vermiglio di Novi vende al comune di Genova un prato in località
Campus Iustonus per dieci lire pavesi, ricevendolo contestualmente in feudo
da Guiffredotto Grassello, podestà di Genova.

C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 163 v., da copia autentica in registro, del 1233;
c o p i a  autentica  [C’], Duplicatum, c. 263 v., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica  [C”],
Liber di Gavi, c. 13 v., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica  [D], Settimo, c. 163 v., da C;
c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 163 v., da D.

Nel margine esterno di C’ la seguente annotazione trecentesca: « Debet »; in quello di D,
di mano di Iacopo Doria: « Supra in XXIa, infra in CLXIIIIa ».

È probabile che l’autentica della copia in registro del 1233 apposta al n. 538 sia riferibile
anche a questo documento; per quelle di C e D v. n. 614; per quelle di C’ e C” v. rispettiva-
mente nn. 128 e 527.

Il notaio Lanfranco usa l’indizione romana, come dimostrato anche dai nn. 538, 540, 541.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 454; FERRETTO, Documenti genovesi, n. 191.

R e g e s t o: DESIMONI, Documenti, p. 51; ROVERE, n. 18.

Venditio quam Vermilius de Novis fecit domino Guifredoto Grassello,
potestati Ianue, nomine comunis Ianue, de Campo Iustono et qualiter
dictus potestas tradidit illud sibi in feudum a.

(S.T.) Anno dominice nativitatis millesimo CCIII, indic(tione) VI, die
sabbati XII intrante aprili b, sub porticu Ugueçoni de Porta in Gavi. Ego
Virmilius de Novis, precio librarum decem de Papia quo voco me plene pa-
gatum, renuncians omni exceptioni pecunie non date, vendo vobis domino
Guifredoto c Grasello, potestati Ianue, recipienti nomine comunis Ianue,
unam peciam prati quod iacet ubi dicitur Campus Iustonus. Coheret ei una
parte flumen Lemoris, alia hospitalarii de Sancto Iohanne, a tercia Suçopil
de Taxarolio, illi de Ripalta. Prefatum itaque pratum d, ut in predictis cohe-
rentiis continetur, cum omni suo iure, vobis vendo et trado et illud pro me
et omnibus meis heredibus vobis et omnibus qui pro comuni Ianue fuerint
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legittime defendere et auctoriçare promitto contra omnes personas et
numquam impedire, alioquin penam dupli prout tunc melius fuerit vobis,
stipulantibus nomine comunis Ianue, promitto, meis bonis omnibus habitis
et habendis vobis, nomine comunis Ianue, pignori obligatis. Possessionem
et dominium inde vobis, nomine comunis, confiteor tradidisse. Testes r(o-
gati) f(uerunt) dominus Belmustus, dominus Enricus Detesalve, dominus
Porcus Taphonus et Homodeus de Gavi, Roglerius de Paver, Petrusbonus
de Lemore. / (c. 164 r.) Ibidem et coram eisdem testibus predictus dominus
Guifredotus e investivit nomine comunis Ianue predictum Virmilium in le-
gali feudo de predicto prato in se et suos heredes secundum morem et con-
suetudinem recti feudi et predictus Virmilius confessus est sese f fecisse fi-
delitatem domino Guifreoto nomine comunis Ianue ut vassallus suo domino.

(S.T.) Ego Lanfrancus g, regalis aule notarius, hanc cartam rogatus t(ra-
didi) et scripsi.

a Venditio-feudum: om. C”; Venditio prati de Campo Iustono in C’    b intracti aprilis
in C”    c Guifreoto in C”    d pratum: precium in C”    e Guifreotus in C”    f se in
C’, C”    g Lafrancus in C, C’.

538

1203, aprile 12, Gavi

Formula del giuramento al comune di Genova prestato dagli uomini di
Gavi.

C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 164 r., da copia autentica in registro, del 1233;
c o p i a  autentica  [C’], Duplicatum, c. 264 r., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica  [C”], Liber
di Gavi, c. 14 r., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica  [D], Settimo, c. 164 r., da C;
c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 164 r., da D.

Nel margine esterno di C’ la seguente annotazione trecentesca: « Extractum »; in quello
di D, di mano di Iacopo Doria: « Supra in XXIa, XXIIIa, XXXVIIa, XXXXIIIIa, infra CLXVa ».

Per le autentiche di C e D v. n. 614; per quelle di C’ e C” v. rispettivamente nn. 128 e 527.

Il notaio Lanfranco usa l’indizione romana, come dimostrato anche dai nn. 537, 540, 541.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 467; FERRETTO, Documenti genovesi, n. 201.

R e g e s t o: DESIMONI, Documenti, p. 51; ROVERE, n. 19.
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Fidelitas quam iuraverunt homines de Gavi a domino Guifreoto Grassello,
tunc b potestati Ianue, recipienti c nomine comunis Ianue d.

(S.T.) Anno dominice nativitatis millesimo CCIII e, indictione VI, die
sabati XII intrante aprili f, in burgo Gavi. In nomine Domini amen. Ego iuro
ad sancta Dei evangelia quod amodo usque in perpetuum ero fidelis comu-
nis Ianue et potestati, scilicet domino Guifredoto g Grassello et aliis pote-
statibus seu consulibus qui pro tempore fuerint et castellanis Gavi et quod
salvabo et guardabo castrum Gavi et burgum et iura ipsius castri ad hono-
rem Dei et comunis Ianue et castellanorum qui pro tempore fuerint. Nec
ero in facto vel consilio quod comune Ianue amittat castrum Gavi vel bur-
gum vel aliquod ius ipsius castri vel burgi nec in consilio quod ipsum ca-
strum vel burgum impediatur comuni Ianue nec quod aliquod ius minuatur
comuni Ianue seu impediatur in ipso castro vel burgo et h si scivero i quod
aliqua civitas vel locus vel persona vellet impedire predictum castrum vel
burgum seu ius aliquod comuni Ianue, bona fide prohibebo et quam cicius
potero potestati vel consulibus qui pro tempore fuerint vel castellanis manife-
stabo et consilium et opem efficaciter j prestabo ad ipsum castrum vel burgum
aut ius comunitati Ianue defendendum. Preterea salvabo et guardabo per-
sonas potestatum vel k consulum qui pro tempore fuerint et castellanorum et
res ipsorum nec ero in consilio quod amittant personas seu res eorum vel
quod honor eorum eis in aliquo minuatur et si potestas vel consules qui pro
tempore fuerint seu castellani a me consilium petierint, bona fide consilium
eis dabo et si quid mihi in credentia dixerint, in eorum ordinamento priva-
tum habebo et iura comunis Ianue et castri Gavi a quocumque detineantur
misso comunis Ianue et castellanis Gavi manifestabo et si requisitus fuero a
potestate vel l consulibus seu m castellanis, ipsis designabo et defendam et
salvabo et guardabo stratam bona fide et homines euntes per stratam vel
extra et res eorum et si scivero i aliquem velle n impedire stratam vel homi-
nes seu res euntes per stratam vel extra, bona fide prohibebo et consilium
et opem efficacem ad ipsam stratam defendendam et homines seu res eun-
tes per illam vel extra bona fide prestabo. Insuper attendam et observabo
mandata et ordinationes domini Guifreoti, Ianuensium potestatis, et ca-
stellanorum qui nunc sunt seu potestatum vel consulum vel castellanorum
qui pro tempore fuerint nec faciam credentiam aliquam de facto castri Gavi
vel burgi quam non possim manifestare o potestati vel consulibus Ianue et
castellanis Gavi. Et si aliquam fecero credentiam, manifestabo potestati vel
consulibus Ianue et castellanis Gavi p et si requisitus fuero de credentia fa-
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cienda de facto Gavi, manifestabo castellanis eum qui me requisierit et ea que
intellexero. Suprascripta q omnia bona fide attendam et observabo nisi quan-
tum iusto Dei impedimento vel oblivione remanserit. Testes dominus Al-
bertus de Summaripa, Ansaldus de Nigro, Willelmus Guercius de Vultabio.

(S.T.) Ego Lanfrancus, regalis aule notarius, iussu et rogatu supra-
scripti domini Guifredoti r, Ianuensium potestatis, et rogatu consulum s et t

hominum de credentia et consilio Gavi, hanc cartam scripsi.

Hec est carta fidelitatum quas refirmaverunt homines de Gavi et eius
curtis tempore domini Guifredoti r Graselli, Ianuensium potestatis, sub do-
mino Enrico Detesalve et sub domino Belmusto et sub domino Porco, tunc
temporis castellanis Gavi.

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hoc exemplum, de mandato
et precepto domini Pegoloti Ugueçonis de Girard(o) u, civitatis Ianue pote-
statis, extraxi et exemplavi ab autentico et originali instrumento manu Lan-
franci notarii scripto secundum quod in eo vidi et legi per omnia contineri,
nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto, et
ad ipsum corroborandum, iussu dicte potestatis, propria manu subscripsi.

a Gavio in C’    b tunc: om. C’    c recipienti: om. C’    d Fidelitas-Ianue: om. C”
e CCIIII in C’    f intrantis aprilis in C”    g Guifreoto in C”    h et: om. C”    i scivero:
vero in C”    j efficacem in C’; efficacere in C”    k vel: et in C’, C”    l seu in C’    m vel
in C’    n vellet in C”    o manifestari in C”    p Et si aliquam-Gavi: om. C’    q Supra-
scripta: Ista in C”    r Guifreoti in C”    s consulum: om. C    t et: om. C”    u Guirar-
do in C”.

539 = 265

540

1205, ottobre 30, Gavi

Ottobono de Cruce e Porco, castellani di Gavi, riconoscono al comune
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di Genova la proprietà di una terra in Roveleta, già tenuta da Alberto de
Longorola.

C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 164 v., da copia autentica in registro, del 1233;
c o p i a  autentica  [C’], Duplicatum, c. 265 r., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica  [D], Setti-
mo, c. 164 v., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 164 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in XXIa, infra
in CLXVa ».

Per le autentiche di C e D v. n. 614; per quella di C’ v. n. 128.

Il notaio Lanfranco usa l’indizione romana, come dimostrato anche dai nn. 537, 538, 541.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 478; FERRETTO, Documenti genovesi, n. 205.

R e g e s t o: DESIMONI, Documenti, p. 52.

a (S.T.) Anno dominice nativitatis millesimo CCV, indictione VIII, die
dominico secundo exeunte octubri, iuxta ecclesiam Sancti Iacobi de Gavi.
Nos castellani Gavi, scilicet Ottobonus de Cruce et Porcus, laudamus quod
comune Ianue quiete, licenter et sua auctoritate et sine contradictione Al-
berti de Longorola et omnium personarum teneat, habeat et possideat pe-
ciam unam terre que est proxe VI et iacet in Roveleta et quam tenebat Al-
bertus de Longorola et cui coheret una parte ipse Albertus, ab alia terra
Sancte Savine, a tercia via, a quarta Bonardus. Hoc ideo facimus quia ve-
niens ante nos Lanfrancus Collus, syndicus pro comuni Ianue, querimo-
niam de b predicto Alberto, nomine predicti comunis, dicens quod dimitte-
ret terram predictam c sepedicto comuni vel sibi nomine ipsius comunis quia
sua erat, id est de comuni, et ad se pertinebat. Cui Alberto, cum multos et
longos terminos dedissemus, respondit nobis et dixit quod non staret inde
in placito nec defenderet illam nec contradiceret ullo modo. Quare lauda-
mus ut supra. Testes r(ogati) Guido de Balbo, Rollandus Scaça, Bernardus
et plures alii.

(S.T.) Ego Lanfrancus, regalis aule notarius, hanc cartam, iussu pre-
dictorum castellanorum, scripsi. / (c. 165 r.)

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palacii, hoc exemplum, de man-
dato domini Pegoloti Ugueçonis de Girard(is) d, civitatis Ianue potestatis,
extraxi et exemplavi ab autentico et originali instrumento manu Lanfranci
notarii scripto secundum quod in eo vidi et legi per omnia contineri, nichil
addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto, sententia
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non mutata, ad quod corroborandum, iussu dicte potestatis, propria manu
subscripsi e.

a In C’ precede De eodem    b querimoniam fecit de in C’    c predictam terram in C’
d scioglimento da C’    e subscripsi: sub in C.

541

1206, gennaio 14, Gavi

Enrico Detesalve, Ottobono de Cruce e Porco, castellani di Gavi, ag-
giudicano al comune di Genova un sedime in Gavi confiscato a Guercio
Tignoso.

C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 165 r., da copia autentica in registro, del 1233;
c o p i a  autentica  [C’], Duplicatum, c. 265 r., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica  [C”], Liber
di Gavi, c. 16 v., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica  [D], Settimo, c. 165 r., da C;
c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 165 r., da D.

Per le autentiche di C e D v. n. 614; per quelle di C’ e C” v. rispettivamente nn. 128 e 527.

Il notaio Lanfranco usa l’indizione romana, come dimostrato anche dai nn. 537, 538, 540.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 479; FERRETTO, Documenti genovesi, n. 207.

R e g e s t o: DESIMONI, Documenti, p. 52; ROVERE, n. 21.

De negociis Gavi a.

(S.T.) Anno dominice nativitatis millesimo CCVI, inditione nona, die
sabati XIIII intr(ante) b ian(uario), in platea Sancti c Iacobi de Gavi. Nos ca-
stellani de Gavi, scilicet Enricus Detesalve, Ottobonus de Cruce, Porcus
item d laudamus quod castellum et curia Gavi Ian(ue) quiete habeat et per-
petuo teneat et possideat, sine contradictione omnis persone, sedimen
unum quod iacet in burgo Gavi, cui coheret una parte murus e de domo Ti-
gnosi, alia parte via qua itur versus burgum novum et versus hospitale et
superius strata, inferius dictum hospitale, redeundo ipsi hospitali quandam
partem unius ficti quod super totum illud sedimen habet, id est super illud
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et super aliud quod remanet Tignoso. Hoc ideo facimus quia veniens ante
nos Rontius de Gavi conquestus est de Guercio Tignoso, dicens quod vul-
neraverat ipsum in capite cum quodam falcastro. Unde, videntes vulnus,
mandavimus ipsi Guercio ut ante nos venire f deberet ad purgandum de g